
COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME

Provincia di Trento

Provvedimento soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.7, comma 1, 
lettere a), b) e c) della Legge Regionale 13.12.2012, n.8.

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO TECNICO

N. 14 di data 26 marzo 2015

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito nubifragio del 05 agosto 2014 in 
Loc. Drazzeri e Drazzeri/Mantovani. 
Approvazione  e  liquidazione  secondo  stato  avanzamento  lavori - 
prima  parte  -  affidati  alla  ditta  individuale  Broll  Renato  di 
Sant'Orsola  Terme  (TN) -  CUP  C54H14000410007 e  CIG 
ZD312603A6 .

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la sotto estesa determinazione, si attesta la 
copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  19  del 
D.P.G.R. 28.05.1999 N. 4/L e s.m. e  dell’art.  5 
del Regolamento di Contabilità Comunale.
Sant'Orsola Terme, 26 marzo 2015

La Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag.ra Rosanna Bertoldi

VISTO PER PRESA VISIONE

La  presente  determinazione  è  vistata  per  presa 
visione ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sugli 
atti di determinazione.

Sant'Orsola Terme, 26 marzo 2015

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Massimo Bonetti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ing. Claudio Bortolotti

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta comunale n. 41 di data 16.06.2014 è stato approvato 
l'Atto di Indirizzo relativo all’anno 2014 con individuazione dei responsabili di servizio 
e contestuale assegnazione agli stessi degli interventi e delle risorse, a mezzo del quale 
sono altresì  stati puntualmente individuati,  ai sensi dell’art.  36 del Testo unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento del personale dei Comuni della Regione Trentino - Alto 
Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 2/L, gli atti devoluti alla competenza 
dei singoli responsabili;

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 08.01.2015 l'Atto di indirizzo è 
stato prorogato in attesa di approvazione del bilancio di previsione 2015;

Il  Sindaco  con  decreto  n.  1  di  data  13  gennaio  2014  ha  nominato  il  funzionario 
responsabile del servizio al quale sono stati assegnati i compiti di direzione e gestione 
dell’attività amministrativa fra cui il presente provvedimento;

SI NO



In data  26.11.2014 è  stata  emessa  la  determina  nr.  65 da  parte  dell'Ufficio  Tecnico 
comunale per l'approvazione del primo SAL  per la prima parte dei lavori affidati alla 
ditta individuale Broll Renato di Sant'Orsola Terme (TN). - CIG 5922553558.

Che  successivamente  alla  sua  pubblicazione  con  determina  nr.  70  del  09/12/2014 
dell'Ufficio Tecnico comunale, è stato rilevato che l'importo indicato nella determina n. 
65, non corrispondeva a quello del primo stato avanzamento lavori a tutto il 23.09.2014 
che  indica  un  importo  dei  lavori  eseguiti  di  €  43.025,83  compresi  gli  oneri  della 
sicurezza valutati in euro 131,42 al netto del ribasso contrattuale del 11,20% e della 
ritenuta per infortuni dello 0,5%;

Che con determina n. 75 del 18.12.2014 si è affidato a trattativa diretta ai sensi degli 
articoli 53, 52 comma 9 della L.P. 26/93, alla Ditta individuale Broll Renato con sede a 
Sant'Orsola  -  località  Pian  dei  Marcotti  1,  i  lavori  di  somma  urgenza  a  seguito 
nubifragio del 05 agosto 2014 in  Loc.  Drazzeri e Drazzeri/Mantovani,  per un importo 
già ribassato di € 14.711,18= più IVA 22% e compresi gli oneri della sicurezza, per il 
completamento dei lavori e importi previsti dalla perizia  approvata con delibera della 
Giunta Comunale n. 62 del 02/10/2014;

Vista  la  contabilità  inerente  il  secondo  stato  avanzamento  lavori  come  redatto  dal 
Direttore dei Lavori protocollata in data 30/12/2014 al n. 5535, per i lavori a tutto il 
29/12/2014,  data  di  sospensione dei  lavori,  con cui  si  attesta che l'avanzamento dei 
lavori eseguiti ammonta a Euro 49.306,20 da cui detratto il valore del Primo SAL si 
dichiara che il valore del Secondo SAL è di € 6.033,84 + IVA 22%;

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria dei lavori;

Ritenuto di liquidare quanto nascente dagli accordi contrattuali sopra richiamati e sulla 
base dell'art.17 del Capitolato speciale d’appalto;

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed il Regolamento di attuazione approvato 
con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg. 

Visto e premesso quanto sopra;

Visti  gli  artt.  37 e 38 del  T.U.LL.RR.O.C.  approvato con D.P.Reg.  1  febbraio 2005 
n.3/L;

Visto l'art.30 dello Statuto Comunale;

Visto il D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto  l’art.  31  del  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 49 di data 14.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il secondo stato di avanzamento dei lavori di somma urgenza a seguito 
nubifragio del 05 agosto 2014 in Loc. Drazzeri e Drazzeri/Mantovani - prima parte 
dei lavori affidati alla ditta individuale Broll Renato di Sant'Orsola Terme (TN), per 
un importo complessivo dei lavori finora eseguiti di € 6.033,84 + IVA compresi gli 
oneri  della  sicurezza valutati  in  € 131,42,  e al  netto  del  ribasso contrattuale  del 
11,20% e della ritenuta per infortuni del 0,5%;

2. Di approvare il  relativo certificato di pagamento n. 2 dell’importo di € 7.361,28 
compreso I.V.A del 22%;



3. Di liquidare alla ditta individuale Broll Renato di Sant'Orsola Terme (TN) l'importo 
di € 7.361,28;

4. Di impegnare la spesa derivante dal seguente atto pari all'intervento 2.09.01.01 cap. 
4480 del P.E.G. del bilancio per l’esercizio finanziario in corso, gestione residui 
2014;

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to ing. Claudio Bortolotti

Si dà evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n.23, che avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104 e, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199,da parte di chi abbia un interesse concreto 
ed attuale.

Copia conforme all’originale
Sant'Orsola Terme, 26 marzo 2015

Il Responsabile del Servizio Tecnico
ing. Claudio Bortolotti


	VISTO PER PRESA VISIONE
	Il Responsabile del Servizio Tecnico
	F.to ing. Claudio Bortolotti
	Il Responsabile del Servizio Tecnico
	ing. Claudio Bortolotti


